
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 13-09-2019 n. 130

OGGETTO: INCARICO PATROCINIO LEGALE AVV. ORTENZI PER RESISTERE AVVERSO
RICORSO TAR MARCHE.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  tredici
del mese di settembre alle ore 13:20, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Assente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

OGGETTO: Autorizzazione alla costituzione in giudizio per resistere avverso il ricorso al TAR
Marche - notificato al Comune di Montegiorgio in data 03.07.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

formula la seguente proposta:

PREMESSO che il Comune di Montegiorgio, in persona del Sindaco - legale rappresentante pro
tempore, è stato convenuto in giudizio innanzi al TAR Marche, con ricorso notificato in data
03.07.2019 prot. n. 9028, per l’annullamento, previa sospensione, della deliberazione della Giunta
Comunale n° 49 del 29.04.2019 avente ad oggetto “Sdemanializzazione e declassificazione strade
comunali. Provvedimenti”;

CONSIDERATO opportuno resistere in giudizio contro tale ricorso al fine di tutelare i propri
interessi e le proprie ragioni, ritenendo di avere legittimamente operato sia sotto il profilo dell’iter
procedimentale sia sotto il profilo sostanziale e che per tale scopo necessita nominare un legale
difensore del Comune con ogni più ampia facoltà di legge;

DATO ATTO che, interpellato, l’Avv. Massimo Ortenzi del Foro di Fermo con studio in
Grottammare, via Bellini, 15, professionista di nota competenza e professionalità, ha dichiarato la
propria disponibilità ad assistere questo Comune nella predetta causa, a fronte di un onorario
complessivo pari ad euro 3.000,00 oltre iva e cpa;

CONSIDERATO che l’onorario richiesto  è sicuramente congruo rispetto ai parametri forensi di cui
al DM 55/2014, tenuto conto del valore indeterminabile della causa;

DATO ATTO che:

l’affidamento dell’incarico legale, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera d) del d. lgs. n.»
50/2016, il quale esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i
servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di un cliente da parte di
un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.;

in ossequio all’art. 4 del d. lgs. n. 50/2016 “L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad»
oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione
oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela
dell'ambiente ed efficienza energetica”;

PRECISATO che l’art. 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016, evidenzia che anche gli affidamenti esclusi
dall’ambito di applicazione oggettiva del medesimo d.lgs. devono comunque rispettare i principi
informatori del codice stesso, quali economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la competenza
della Giunta comunale a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento,

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli
allegati pareri favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile del Settore Lavori Pubblici e
Patrimonio e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma
1, e dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, sull’azione
amministrativa, contabile e copertura finanziaria dell'atto;

RITENUTO di poter procedere al presente affidamento in considerazione della non eccessiva
rilevanza della spesa, della urgenza di provvedere e della indiscussa competenza e professionalità
del professionista scelto in  materia amministrativa;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01/08/2019-31/12/2019, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

Per le ragioni sopra esposte, si propone di deliberare quanto segue:

Propone alla Giunta Comunale

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente atto;

DI RESISTERE  nel giudizio avanti al TAR Marche, sia in sede di sospensiva, che nella2.
fase di merito;

DI CONFERIRE, a tal fine, incarico di patrocinio legale all’avv. Massimo Ortenzi, con sede3.
in Grottammare in via Bellini, 15 - conferendo tutte le facoltà di legge, ivi comprese quelle di
proporre e sottoscrivere ricorsi incidentali, domande riconvenzionali e risarcitorie, formulare
istanze, rinunciare agli atti, farsi sostituire, nominare e farsi assistere da consulenti tecnici,
ed eleggendo domicilio presso lo studio dello stesso in Grottammare, via Bellini, 15, il tutto
nell’interesse dell’Ente Rappresentato;

Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la procura alla liti;4.

Di dare atto che la spesa prevista  pari a complessivi euro 3.806,40 trova copertura nel5.
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019;

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’avv. Massimo Ortenzi, con studio6.
legale in via Bellini, 15, Grottammare per gli atti connessi e conseguenti;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

Stante la necessità di tempestiva costituzione in giudizio innanzi al TAR Marche, a pena delle
decadenze previste dal codice di rito,

si propone alla Giunta Comunale

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000.”

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Montegiorgio, lì
                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                  Geom. Maurizio Luchetti

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale1)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

DI RESISTERE  nel giudizio avanti al TAR Marche, sia in sede di sospensiva, che nella2)
fase di merito.

DI CONFERIRE, a tal fine, incarico di patrocinio legale all’avv. Massimo Ortenzi, con sede3)
in Grottammare in via Bellini, 15 - conferendo tutte le facoltà di legge, ivi comprese quelle di
proporre e sottoscrivere ricorsi incidentali, domande riconvenzionali e risarcitorie, formulare
istanze, rinunciare agli atti, farsi sostituire, nominare e farsi assistere da consulenti tecnici,
ed eleggendo domicilio presso lo studio dello stesso in Grottammare, via Bellini, 15, il tutto
nell’interesse dell’Ente Rappresentato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la procura alla liti.4)

Di dare atto che la spesa prevista  pari a complessivi euro 3.806,40 trova copertura nel5)
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019.

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’avv. Massimo Ortenzi, con studio6)
legale in via Bellini, 15, Grottammare per gli atti connessi e conseguenti.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, stante la necessità di tempestiva
costituzione in giudizio innanzi al TAR Marche, a pena delle decadenze previste dal codice di rito,

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-09-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-09-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-09-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-09-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 19-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 13-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 19-12-2019 al 03-01-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

